
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
questa Amministrazione nell’ambito di applicazione della L.R. n. 11/1999 e s.m.i. ha richiesto alla 
Regione Abruzzo, con nota n.1907 del 27/07/2007, la messa in sicurezza degli innesti della strada 
comunale “via Pagliarone” con la S.P. “119 – Sangritana”; 
 
a tal fine, con nota n.6522/DE1 del 01/10/2007, la Giunta Regionale d’Abruzzo ha richiesto 
l’approvazione, da parte di questo Ente, di un progetto preliminare delle opere di che trattasi; 
 
con Delibera di G.C. n. 45 del 24.11.2007 è stato approvato il progetto preliminare dei “lavori di messa 
in sicurezza degli innesti di Via Pagliarone con la S.P. 119 – Sangritana”, redatto dai geom. Maurizio 
Cordone e geom. Pietro Martorella entrambi di Bomba; 
 
tale documentazione, unitamente a copia del suddetto progetto preliminare, è stata inviata alla 
competente Direzione Regionale  Trasporti e Mobilità, Viabilità,Demanio e Catasto Stradale – Servizio 
Viabilità e Sicurezza Stradale con nota n. 3021 del 01.12.2007 
 
con nota della Giunta Regionale d’Abruzzo - Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale n.2871/DE 1 del 
28.03.2008 è stata comunicata, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 11/1999 e s.m.i., la concessione di 
un finanziamento di € 127.000,00 per la realizzazione di messa in sicurezza degli innesti di Via 
Pagliarone con la S.P. 119 “Sangritana”; 
 
al fine di completare l’iter procedurale per l’esecuzione delle opere finanziate e considerata l’attuale 
organizzazione dell’Ufficio Tecnico comunale, è necessario procedere all’affidamento di un incarico 
esterno per l’espletamento dei seguenti servizi tecnici: 

• Progettazione definitiva – esecutiva 

• Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

• Direzione Lavori e contabilità  

• Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
 
visto l’art. 125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 testo in vigore, che consente l’affidamento diretto 
dei servizi e delle forniture, ivi compresi i servizi tecnici e di progettazione, per importi inferiori ad € 
20.000,00 e previa verifica del possesso dei requisiti morali, tecnico – professionali ed economici 
prescritti per le prestazioni di che trattasi; 
 
accertato che l’importo stimato per l’incarico di che trattasi è inferiore a € 20.000,00; 
 
vista la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici n. 4/2007 del 
29/03/2007 che autorizza le Stazioni Appaltanti a procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 91 comma 2, e 125 comma 11, del Codice, per la disciplina dell’attività 
contrattuale in economia; 
 
considerato che questa Amministrazione,  in relazione alla complessità degli interventi da progettare e 
nell’ambito di quanto promosso all’art.90 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., intende favorire le opportunità di 
crescita professionale dei giovani tecnici ed il loro inserimento nel mondo del lavoro; 
 
ritenuto, esaminatone il curriculum e le precedenti esperienze professionali, di poter conferire l’incarico 
per l’esecuzione delle prestazioni di cui sopra, meglio definite nella convenzione d’incarico allegata, alla 
A.T.P. costituita dall’ing. Luciano Troilo di Archi, il geom. Maurizio Cordone di Bomba ed il geom. 
Pietro Martorella di Bomba, per il corrispettivo complessivo di € 10.020,00 IVA ESCLUSA; 
 
visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 



 
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
visto il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 testo in vigore; 
 
ritenuto necessario di provvedere in merito; 
 
visto il parere del Responsabile del Servizio; 
 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di conferire, per i motivi descritti in narrativa e per il corrispettivo complessivo di € 10.020,00 – 

IVA ESCLUSA, l’incarico per i servizi tecnici di: 
 

• Progettazione definitiva – esecutiva 

• Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

• Direzione Lavori e contabilità  

• Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
 
nell’ambito dei “lavori di messa in sicurezza degli innesti di Via Pagliarone con la S.P. 119 – 
Sangritana”, alla A.T.P. costituita dall’ing. Luciano Troilo di Archi, dal geom. Maurizio Cordone di 
Bomba e dal geom. Pietro Martorella di Bomba, avente Capogruppo nella persona dell’ing. Luciano 
Troilo di Archi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Chieti al n. 1069; 

 
2. Di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato schema di 

Convenzione d’incarico che sarà sottoscritto dalle parti. 
 
3. Di dare atto che la spesa di € 10.020,00 – IVA ESCLUSA e relativa all’incarico di che trattasi, 

troverà esclusiva copertura finanziaria nei fondi derivanti dal finanziamento concesso dalla Regione 
Abruzzo con Deliberazione di Giunta Regionale n. 183 del 10.03.2008, e comunicato con nota n. 
2871/DE 1 del 28.03.2008, previsti a tale scopo ed imputati al Cap. 3259/9 – cod. mecc. 2010101 
del B.P. 2008 

 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
     IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO 
(Dr. Raffale Nasuti)                                                                                 (Dr. Ugo Carozza) 


